CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

Ata de n° 02/2023- Reunião ordinária realizada na data de 8 de fevereiro de 2023
nas dependências da Casa dos Conselhos.

Pauta: (a) Ação Socioeducativa; (b) Indicação de 2 Suplências na Conferência
Estadual; (c) Capacitação da rede de proteção, ECA art. 70 – B e escuta
especializada, orçamento; (d) Eleição Conselho Tutelar, orçamento; (e)
Encerramento.

Relato: (a) Abertura; Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às
09:13, realizou-se na Casa dos Conselhos de Porto Ferreira a primeira reunião de
2023, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, com a presença dos conselheiros titulares: Alba Valéria Morena
Pinheiro Assis; Bruno Aparecido Lopes da Silva; Bruno Dornelles Mafaldo; Carine
Bora Ribeiro; Luis Carlos Sanaiote; Paloma Dantas de Azevedo Monteiro; e Lilian
Aparecida Ilhéo. Participou também da reunião: a Conselheira Tutelar Tânia
Regina Borsato e o Gestor da Casa dos Conselhos, Felipe Lamellas; conforme lista
em anexo I. (b) Ação Socioeducativa: Foi reforçado aos conselheirops, pela
Presidente Alba Assis, a realização da ação conforme plano de ação do CMDCA,
09/02/23 às 12h no semáforo do Supermercado Fonseca. (c) Indicação de 2
Suplências para Conferência Estadual: Apresentado os nomes Carine Bora
Ribeiro e Lilian Aparecida Ilhéo a plenária aprovou as indicações. (d) Capacitação
da rede de proteção, ECA art. 70 – B e escuta especializada, orçamento; foram
apresentados 2 orçamentos, aguardando 3° orçamento. (e) Eleição Conselho
Tutelar, orçamento; foram solicitados 3 orçamentos, aguarda-se respostas. (f)
Encerramento; Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a
presença de todos e às 10:07 horas encerrou-se a reunião. Eu Carine Bora Ribeiro,
primeira secretária, lavrei esta ata.

ANEXOS

Anexo I – Lista de presença

CARINE BORA RIBEIRO
Secretária

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)
PORTO FERREIRA, SP

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS
Presidente (gestão 2022/2024)

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721
Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353